SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

1

ATA
ATA n° 18/2013. Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e treze, às nove horas e

quarenta minutos, no mini-auditório da Escola de Engenharia, reuniu-se ordinariamente o

Conselho da Unidade sob a presidência do Professor Humberto Camargo Piccoli, presentes

os Conselheiros Alessandro Morello, Carla Silva da Silva, Cesar Alberto Ruver, Cláudio

Rodrigues Olinto, Cleiton Rodrigues Teixeira, Daniel Souza, Douglas Bezerra de Araújo,

Elizaldo Domingues dos Santos, Eloi Mello Filho, Ernesto Luiz Gomes Alquati, Jeferson Avila

Souza, José Antônio Scott Fontoura, José Francisco Almeida de Souza, Lauro Roberto Witt

da Silva, Mauro de Vasconcellos Real, Tales Popiolek Junior, ausentes os Conselheiros

Eduarda Belloni, Leandro de Lemos Pinheiro, Paula Lopes, Ricardo Gabriel Hubner e Rodrigo

Jorge Macedo; justificadas as ausências dos Conselheiros: Antonio Domingues Brasil,

Antônio Marcos de Lima Alves, Cezar Augusto Burkert Bastos, Fabiane Binsfeld Ferreira dos

Santos e Luciano Volcanoglo Biehl. O Prof. Humberto Piccoli deu início a reunião com o

Primeiro assunto: Aprovação da Ata 15/2013 – A ata foi previamente enviada aos

conselheiros. Colocado o documento em votação, foi aprovado por unanimidade. Segundo
assunto: Parecer 67/2013 CP – Projeto de Extensão intitulado “Estudo preliminar sobre
as vias de transporte que serão usadas por uma mineradora nos municípios de São
José do Norte e Rio Grande” – Prof. Milton Paiva de Lima – Ad referendum – O Prof.

Piccoli fez a leitura do parecer, salientando que o mesmo foi favorável à aprovação do

relatório do projeto. Informou a existência de ad referendum. Colocado o ad referedum em

votação, foi aprovado por unanimidade. Terceiro assunto: Parecer 68/2013 CP – Ação de
Extensão intitulada “Seminário de oratória e comunicação” – Prof. Cláudio Rodrigues
Olinto – Ad referendum – O Prof. Piccoli fez a leitura do parecer, salientando que o mesmo

foi favorável à aprovação do relatório do projeto. Informou a existência de ad referendum.

Colocado o ad referendum em votação, foi aprovado por unanimidade. Quarto assunto:
Parecer 69/2013 CP – Projeto de Extensão intitulado “Curso de Durabilidade do
Concreto Armado em Ambiente Marítimo” – Prof. André Tavares da Cunha Guimarães –
O Prof. Piccoli fez a leitura do parecer, salientando que o mesmo foi favorável à aprovação do

relatório do projeto. Colocado o parecer em votação, foi aprovado por unanimidade. Quinto
assunto: Parecer 70/2013 CP – Projeto de Extensão intitulado “Controle Tecnológico
em Materiais de Construção Civil, Concreto, Geotecnica e Pavimentos: Ensaios,

         SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

2

Laudos Técnicos, Pareceres, Assessorias e Consultorias” – Prof. Cezar Augusto
Burkert Bastos– Ad referendum – O Prof. Piccoli fez a leitura do parecer, salientando que o

mesmo foi favorável à aprovação do relatório do projeto. Informou a existência de ad

referendum. Colocado o ad referendum em votação, foi aprovado por unanimidade. Sexto
assunto: Afastamento do professor Elizaldo Domingues dos Santos para Pós-
Graduação – O Prof. Piccoli leu o documento solicitado ao Prof. Claudio Rodrigues Olinto,

representando o Grupo de Sistemas Térmicos/EE/FURG, onde manifesta sua concordância e

interesse, na participação de seu integrante, o docente Elizaldo Domingues dos Santos, no

estágio pós-doutoral, junto à Universidade Federal do Rio Grande do Sul/UFRGS,

recomendando que a direção da Escola de Engenharia se empenhe em conseguir um

professor substituto para atender à carga horária do docente nos cursos de graduação. O

referido documento foi anexado ao processo. O conselheiro Cleiton Teixeira manifestou-se

sobre a necessidade de que também os cursos de pós-graduação em que o docente atua

fossem ouvidos quanto aos compromissos do mesmo com cada um dos cursos. Os

conselheiros José Antonio Scotti Fontoura, coordenador do Programa de Pós-graduação em

Engenharia Oceânica(PPGEO) e Jeferson Ávila de Souza, coordenador do Programa de Pós-

graduação em Modelagem Computacional(PPGMC),  presentes à reunião, manifestaram-se

favoravelmente à solicitação e, por sugestão do conselheiro Ernesto Alquati, encaminharão

documentos manifestando suas concordâncias com o afastamento do Prof. Elizaldo

Domingues dos Santos, os quais serão anexados ao processo. Colocado o parecer em

votação, foi aprovado por unanimidade. Sétimo assunto: Assuntos Gerais – O Prof. Piccoli

falou de sua participação na Missão Offshore Europe 2013, promovida pela FIERGS, com a

participação da FURG, Governo do Estado do RS (vice-governador e AGDI), SEBRAE-RS,

Apex-Brasil e CIN-CNI. Tal missão teve como objetivo visitar a Offshore Europe 2013,

realizada em Aberdeen, Escócia, de 2 a 5 de setembro. Na feira foram realizados contatos

com diversos órgãos como o UK Trade & Investment (UKTI), The Industry Technology

Facilitator (ITF), Robert Gordon University e University of Aberdeen, além de diversas

empresas do ramo do petróleo e gás e da construção naval. No dia 6 de setembro foram

realizadas visitas ao The Welding Institute, empresa que realiza pesquisa, desenvolvimento

tecnológico e treinamento em áreas como soldagem, revestimentos, corrosão, integridade

estrutural, materiais, testes não destrutivos, manutenção em vários ramos industriais de alta

         SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

3

complexidade, e ao Cambridge Enterprise, da Universidade de Cambridge. Estas duas visitas

foram realizadas em Cambridge, Inglaterra. Em outro assunto o conselheiro Cleiton Teixeira

reivindicou melhoras na internet do prédio novo da Engenharia Mecânica, e a instalação das

linhas telefônicas nas salas de permanência do novo prédio da Engenharia Mecânica.Nada

mais a tratar, o Prof. Humberto Piccoli encerrou a reunião às dez horas e vinte e cinco

minutos, da qual foi lavrada a presente ata, que é assinada pelo Prof. Humberto Piccoli, que a

presidiu, e por mim, Ana Maria de Medeiros Seibt, que a secretariei.

ANA MARIA DE MEDEIROS SEIBT                             HUMBERTO CAMARGO PICCOLI
                 Secretária                                                                          Diretor